

I numeri dell'economia

Franco Mostacci^(*)

**Entrate tributarie
anno 2023**

Marzo 2024

(*) Ricercatore statistico ed analista socio-economico; giornalista pubblicista

Blog: www.francomostacci.it

Email: frankoball@gmail.com

Facebook: [Franco Mostacci](#)

Twitter: [@Frankoball](#)

Anno 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	568.492	23.964	4,4
-Dirette	269.844	296.078	318.015	21.937	7,4
--di cui Irpef	198.209	205.844	221.571	15.727	7,6
--di cui Ires	31.792	45.597	51.750	6.153	13,5
--di cui Isos	10.536	8.888	9.954	1.066	12,0
-Indirette	226.200	248.450	250.477	2.027	0,8
-- di cui Iva	147.955	171.601	174.883	3.282	1,9
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	25.259	7.205	39,9
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.683	-110	-3,9
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	2.654	-1.046	-28,3
Territoriali	58.843	64.343	67.725	3.382	5,3
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.929	992	7,7
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.621	479	9,3
-Irap	23.959	28.299	30.053	1.754	6,2
-Imu/Tasi	17.880	17.965	18.122	157	0,9
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	636.217	27.346	4,5

Entrate tributarie – Confronto tra fonti 2011-2023 (milioni di euro)

	Mil.ni €	Var. %	Mil.ni €	Var. %
2011	466.856		464.312	
2012	488.203	4,6	487.374	5,0
2013	489.612	0,3	484.373	-0,6
2014	486.169	-0,7	486.602	0,5
2015	503.595	3,6	490.346	0,8
2016	507.346	0,7	495.502	1,1
2017	512.870	1,1	501.142	1,1
2018	522.577	1,9	504.642	0,7
2019	531.135	1,6	516.963	2,4
2020	501.384	-5,6	479.024	-7,3
2021	554.887	10,7	530.018	10,6
2022	608.871	9,7	572.213	8,0
2023	636.217	4,5	617.107	7,8

Il gettito tributario del 2023 è stato di 636 miliardi di euro, 27 in più del 2022 (+4,5%), un livello mai raggiunto in precedenza. Il dato riflette soprattutto gli effetti della spinta inflazionistica, che si è attenuata solo nell'ultima parte dell'anno.

Le entrate erariali crescono del 4,4% mentre quelle territoriali del 5,3%.

Le entrate dirette sono aumentate del 7,4%, con un forte incremento dell'Irpef per oltre 15 miliardi e dell'Ires di 6,1 miliardi.

Quasi invariate le entrate indirette (+0,8%), con lo scarso contributo dell'Iva cresciuta di appena 3,3 miliardi (+1,9%), a causa soprattutto della flessione dell'Iva sulle importazioni, che ha perso quasi 4 miliardi dopo l'impennata dei prezzi dei prodotti energetici registrata nel 2022. Risalgono di 7,2 miliardi di euro le accise sui carburanti (per buona parte del 2022 erano in vigore agevolazioni), mentre diminuisce il gettito derivante dalle accise sul gas da riscaldamento e sull'energia elettrica.

Tra le entrate territoriali l'aumento è dovuto sia alle addizionali Irpef che all'Irap (+1,8 miliardi), mentre resta stabile il gettito delle imposte sulle case (Imu e Tasi).

Le entrate tributarie sono conteggiate dal Dipartimento delle Finanze del Mef secondo il principio della 'competenza giuridica', mentre le imposte dirette, indirette e in conto capitale sono registrate dall'Istat nei Conti Nazionali secondo la 'competenza economica'. Nel 2022 le due diverse valutazioni delle entrate tributarie differiscono di 19 miliardi di euro, che diventano 180, cumulando le somme dal 2011 al 2023.

L'aumento delle tasse (+7,8%) è stato maggiore di quello del Pil nominale (+6,3%), ma la pressione fiscale (entrate tributarie e contributive rapportate al Pil nominale) è rimasta invariata al 42,5%.

#####

Novembre 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023(*)	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	567.599	23.071	4,2
-Dirette	269.844	296.078	317.991	21.913	7,4
--di cui Irpef	198.209	205.844	220.802	14.958	7,3
--di cui Ires	31.792	45.597	51.732	6.135	13,5
--di cui Isos	10.536	8.888	9.718	830	9,3
-Indirette	226.200	248.450	249.608	1.158	0,5
-- di cui Iva	147.955	171.601	174.538	2.937	1,7
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	24.200	6.146	34,0
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.690	-103	-3,7
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	2.692	-1.008	-27,2
Territoriali	58.843	64.343	67.444	3.101	4,8
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.866	929	7,2
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.590	448	8,7
-Irap	23.959	28.299	29.906	1.607	5,7
-Imu/Tasi	17.880	17.965	18.082	117	0,7
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	635.043	26.172	4,3

(*) Valore acquisito a novembre 2023, ipotizzando per il restante mese dell'anno un gettito pari a quello del corrispondente mese del 2022.

A novembre le entrate tributarie aumentano di 5 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2022 (+6,5%), con una variazione cumulata da inizio anno di +4,8%.

La nota di aggiornamento al Def prevede per quest'anno un aumento di 18 miliardi per le imposte dirette (+6,3%) e di 14 miliardi per quelle indirette (+4,9%), per una crescita complessiva di +5,6%.

Il dato annualizzato dei primi 11 mesi (+4,3%), nonostante il buon risultato di novembre imputabile alle imposte dirette, sembra ancora lontano dall'obiettivo per il 2023.

Le imposte dirette stanno crescendo del 7,4% grazie soprattutto all'Irpef (+7,3%) e all'Ires (+13,5%). Quelle indirette sono stazionarie, sebbene sostenute dalle accise sulle benzine (+34%), dopo il venir meno delle agevolazioni del 2022. Continua l'andamento poco dinamico dell'Iva (+1,7%), ma a diminuire è solo la componente delle importazioni (-15,9% acquisito), mentre quella sugli scambi interni tiene il passo dell'inflazione. In netta crescita le imposte territoriali, per le addizionali Irpef e l'Irap, mentre resta stabile il gettito derivante dalle imposte sugli immobili.

#####

Ottobre 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023(*)	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	562.904	18.376	3,4
-Dirette	269.844	296.078	314.400	18.322	6,2
--di cui Irpef	198.209	205.844	219.470	13.626	6,6
--di cui Ires	31.792	45.597	49.891	4.294	9,4
--di cui Isos	10.536	8.888	9.611	723	8,1
-Indirette	226.200	248.450	248.504	54	0,0
-- di cui Iva	147.955	171.601	173.843	2.242	1,3
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	23.315	5.261	29,1
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.701	-92	-3,3
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	2.718	-982	-26,5
Territoriali	58.843	64.343	67.007	2.664	4,1
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.777	840	6,5
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.545	403	7,8
-Irap	23.959	28.299	29.654	1.355	4,8
-Imu/Tasi	17.880	17.965	18.031	66	0,4
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	629.911	21.040	3,5

(*) Valore acquisito a ottobre 2023, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2022.

A ottobre le entrate tributarie aumentano di 4,5 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2022 (+11%), con una variazione cumulata da inizio anno di +4,6%.

La nota di aggiornamento al Def prevede per quest'anno un aumento di 18 miliardi per le imposte dirette (+6,3%) e di 14 miliardi per quelle indirette (+4,9%), per una crescita complessiva di +5,6%.

Il dato annualizzato dei primi 10 mesi (+3,5%), nonostante il recupero di ottobre imputabile alle imposte dirette, sembra ancora lontano dall'obiettivo per il 2023.

Le imposte dirette stanno crescendo del 6,2% grazie soprattutto all'Irpef (+6,6%) e all'Ires (+9,4%). Quelle indirette sono stazionarie, sebbene sostenute dalle accise sulle benzine (+29,1%), dopo il venir meno delle agevolazioni del 2022. Continua a rallentare l'Iva (+1,3%), ma a diminuire è solo la componente delle importazioni (-14,5% acquisito), mentre quella sugli scambi interni tiene il passo dell'inflazione. In netta crescita le imposte territoriali, per le addizionali Irpef e l'Irap, mentre resta stabile il gettito derivante dalle imposte sugli immobili.

#####

Settembre 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023(*)	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	558.773	14.245	2,6
-Dirette	269.844	296.078	310.854	14.776	5,0
--di cui Irpef	198.209	205.844	217.306	11.462	5,6
--di cui Ires	31.792	45.597	49.242	3.645	8,0
--di cui Isos	10.536	8.888	9.537	649	7,3
-Indirette	226.200	248.450	247.919	-531	-0,2
-- di cui Iva	147.955	171.601	173.606	2.005	1,2
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	22.541	4.487	24,9
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.709	-84	-3,0
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	2.756	-944	-25,5
Territoriali	58.843	64.343	66.676	2.333	3,6
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.685	748	5,8
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.503	361	7,0
-Irap	23.959	28.299	29.471	1.172	4,1
-Imu/Tasi	17.880	17.965	18.017	52	0,3
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	625.449	16.578	2,7

(*) Valore acquisito a settembre 2023, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2022.

A settembre le entrate tributarie aumentano di 1 miliardo di euro rispetto al corrispondente mese del 2022 (+2,7%), con una variazione cumulata da inizio anno di +4,0%.

La nota di aggiornamento al Def prevede per quest'anno un aumento di 18 miliardi per le imposte dirette (+6,3%) e di 14 miliardi per quelle indirette (+4,9%), per una crescita complessiva di +5,6%.

Il dato annualizzato dei primi 9 mesi (+2,7%) sembra ancora lontano dall'obiettivo per il 2023.

Le imposte dirette stanno crescendo del 5% grazie soprattutto all'Irpef (+5,6%) e all'Ires (+8%). Quelle indirette sono leggermente in calo, sebbene sostenute dalle accise sulle benzine (+24,9%), dopo il venir meno delle agevolazioni del 2022. Sembra, invece, rallentare l'Iva (+1,2%), ma a diminuire è solo la componente delle importazioni (-13,4% acquisito), mentre quella sugli scambi interni tiene il passo dell'inflazione. In netta crescita le imposte territoriali, per le addizionali Irpef e l'Irap, mentre restano stabili le imposte sugli immobili.

#####

Agosto 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023(*)	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	557.823	13.295	2,4
-Dirette	269.844	296.078	309.172	13.094	4,4
--di cui Irpef	198.209	205.844	216.157	10.313	5,0
--di cui Ires	31.792	45.597	48.985	3.388	7,4
--di cui Isos	10.536	8.888	8.957	69	0,8
-Indirette	226.200	248.450	248.651	201	0,1
-- di cui Iva	147.955	171.601	174.298	2.697	1,6
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	21.757	3.703	20,5
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.706	-87	-3,1
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	2.791	-909	-24,6
Territoriali	58.843	64.343	66.599	2.256	3,5
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.611	674	5,2
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.461	319	6,2
-Irap	23.959	28.299	29.520	1.221	4,3
-Imu/Tasi	17.880	17.965	18.007	42	0,2
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	624.422	15.551	2,6

(*)Valore acquisito ad agosto 2023, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2022.

Ad agosto le entrate tributarie si riducono di quasi 10 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2022 (-16%), perché molti versamenti sono stati anticipati a luglio. La variazione cumulata da inizio anno è di +4,1%.

La nota di aggiornamento al Def prevede per quest'anno un aumento di 18 miliardi per le imposte dirette (+6,3%) e di 14 miliardi per quelle indirette (+4,9%), per una crescita complessiva di +5,6%.

Il dato annualizzato dei primi 8 mesi (+2,6%) sembra ancora lontano dall'obiettivo per il 2023.

Le imposte dirette stanno crescendo del 4,4% grazie soprattutto all'Irpef (+5%) e all'Ires (+7,4%). Quelle indirette sono invariate, sebbene sostenute dalle accise sulle benzine (+20,5%), dopo il venir meno delle agevolazioni del 2022. Sembra, invece, rallentare l'Iva (+1,6%), ma a diminuire è solo la componente delle importazioni (-9,9% acquisito), mentre quella sugli scambi interni tiene il passo dell'inflazione. In netta crescita le imposte territoriali, per le addizionali Irpef e l'Irap, mentre restano stabili le imposte sugli immobili.

#####

Luglio 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023(*)	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	565.269	20.741	3,8
-Dirette	269.844	296.078	317.094	21.016	7,1
--di cui Irpef	198.209	205.844	218.506	12.662	6,2
--di cui Ires	31.792	45.597	54.646	9.049	19,8
--di cui Isos	10.536	8.888	8.840	-48	-0,5
-Indirette	226.200	248.450	248.175	-275	-0,1
-- di cui Iva	147.955	171.601	174.170	2.569	1,5
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	20.819	2.765	15,3
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.723	-70	-2,5
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	2.930	-770	-20,8
Territoriali	58.843	64.343	69.031	4.688	7,3
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.786	849	6,6
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.520	378	7,4
-Irap	23.959	28.299	31.710	3.411	12,1
-Imu/Tasi	17.880	17.965	18.015	50	0,3
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	634.300	25.429	4,2

(*) Valore acquisito a luglio 2023, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2022.

Impennata delle entrate tributarie a luglio, che aumentano di 19,3 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2022 (+39%), con una variazione cumulata da inizio anno di +8%.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 5 miliardi per le imposte dirette (+1,6%) e di 26,6 miliardi per quelle indirette (+9,6%), per una crescita complessiva di +5,6%.

Dopo la forte crescita di luglio, il dato annualizzato dei primi 7 mesi (+4,2%) sembra poter garantire il raggiungimento dell'obiettivo, grazie soprattutto all'Irpef (+7,1%), dell'Ires (+19,8%) e dell'accisa sulle benzine dopo il venir meno delle agevolazioni (+15,3%). Sembra, invece, rallentare l'Iva (+1,5%), ma a diminuire è solo la componente delle importazioni (-7,5% acquisito), mentre quella sugli scambi interni tiene il passo dell'inflazione. In netta crescita anche le imposte territoriali, per le addizionali Irpef e l'Irap, mentre restano stabili le imposte sugli immobili.

#####

Giugno 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023(*)	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	549.202	4.674	0,9
-Dirette	269.844	296.078	301.382	5.304	1,8
--di cui Irpef	198.209	205.844	211.910	6.066	2,9
--di cui Ires	31.792	45.597	46.589	992	2,2
--di cui Isos	10.536	8.888	8.648	-240	-2,7
-Indirette	226.200	248.450	247.820	-630	-0,3
-- di cui Iva	147.955	171.601	173.821	2.220	1,3
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	19.910	1.856	10,3
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.752	-41	-1,5
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	2.931	-769	-20,8
Territoriali	58.843	64.343	65.777	1.434	2,2
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.361	424	3,3
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.390	248	4,8
-Irap	23.959	28.299	29.026	727	2,6
-Imu/Tasi	17.880	17.965	18.000	35	0,2
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	614.979	6.108	1,0

(*)Valore acquisito a giugno 2023, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2022.

A giugno, le entrate tributarie aumentano di quasi 1 miliardo di euro rispetto al corrispondente mese del 2022 (+1,2%), con una variazione cumulata da inizio anno di +2,3%.

Per il 2023 si attende un consolidamento del gettito tributario, per il venire meno delle agevolazioni sulle accise dei prodotti energetici che hanno caratterizzato il 2022.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 5 miliardi per le imposte dirette (+1,6%) e di 26,6 miliardi per quelle indirette (+9,6%), per una crescita complessiva di +5,6%.

Il dato annualizzato dei primi 6 mesi (+1%) non offre, però, rassicurazioni sul raggiungimento dell'obiettivo, nonostante l'aumento dell'Irpef (+2,9%), dell'Ires (+2,2%) e dell'Iva (+1,3%). Quest'ultima, in particolare, sembra rallentare, soprattutto per la componente importazioni (-5,3% acquisito), mentre tiene il passo dell'inflazione quella sugli scambi interni. In leggera crescita anche le imposte territoriali in tutte le sue componenti (addizionali Irpef, Irap, Imposte sugli immobili).

#####

Maggio 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023(*)	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	547.927	3.399	0,6
-Dirette	269.844	296.078	300.324	4.246	1,4
--di cui Irpef	198.209	205.844	212.014	6.170	3,0
--di cui Ires	31.792	45.597	46.479	882	1,9
--di cui Isos	10.536	8.888	8.487	-401	-4,5
-Indirette	226.200	248.450	247.603	-847	-0,3
-- di cui Iva	147.955	171.601	173.687	2.086	1,2
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	19.018	964	5,3
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.783	-10	-0,4
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	2.989	-711	-19,2
Territoriali	58.843	64.343	66.194	1.851	2,9
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.340	403	3,1
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.286	144	2,8
-Irap	23.959	28.299	29.593	1.294	4,6
-Imu/Tasi	17.880	17.965	17.975	10	0,1
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	614.121	5.250	0,9

(*)Valore acquisito a maggio 2023, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2022.

A maggio, le entrate tributarie aumentano di 1,5 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2022 (+3,6%), con una variazione cumulata da inizio anno di +2,6%.

Per il 2023 si attende un consolidamento del gettito tributario, anche per il venire meno delle agevolazioni sulle accise dei prodotti energetici che hanno caratterizzato il 2022.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 5 miliardi per le imposte dirette (+1,6%) e di 26,6 miliardi per quelle indirette (+9,6%), per una crescita complessiva di +5,6%.

Il dato annualizzato dei primi 5 mesi (+0,9%) non offre, però, rassicurazioni sul raggiungimento dell'obiettivo, nonostante l'aumento dell'Irpef (+3%), dell'Ires (+1,9%) e dell'Iva (+1,2%). Quest'ultima, in particolare, sembra rallentare. In leggera crescita anche le imposte territoriali e tra queste l'Irap (+4,6%).

#####

Aprile 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023(*)	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	547.124	2.596	0,5
-Dirette	269.844	296.078	298.736	2.658	0,9
--di cui Irpef	198.209	205.844	210.870	5.026	2,4
--di cui Ires	31.792	45.597	46.339	742	1,6
--di cui Isos	10.536	8.888	8.384	-504	-5,7
-Indirette	226.200	248.450	248.388	-62	0,0
-- di cui Iva	147.955	171.601	173.986	2.385	1,4
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	18.284	230	1,3
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.808	15	0,5
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	3.086	-614	-16,6
Territoriali	58.843	64.343	65.450	1.107	1,7
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.172	235	1,8
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.248	106	2,1
-Irap	23.959	28.299	29.073	774	2,7
-Imu/Tasi	17.880	17.965	17.957	-8	0,0
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	612.574	3.703	0,6

(*) Valore acquisito ad aprile 2023, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2022.

Ad aprile, le entrate tributarie aumentano di 3,1 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2022 (+8,3%), con una variazione cumulata di 2,4%.

Per il 2023 si attende un consolidamento del gettito tributario, anche per il venire meno delle agevolazioni sulle accise dei prodotti energetici che hanno caratterizzato il 2022.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 5 miliardi per le imposte dirette (+1,6%) e di 26,6 miliardi per quelle indirette (+9,6%), per una crescita complessiva di +5,6%.

Il dato annualizzato del primo quadrimestre (+0,6%) non offre, però, rassicurazioni sul raggiungimento dell'obiettivo, nonostante l'aumento dell'Irpef (+2,4%), dell'Ires (+1,6%) e dell'Iva (+1,4%). Quest'ultima, in particolare, sembra rallentare. In leggera crescita anche le imposte territoriali e tra queste l'Irap (+2,7%).

#####

Marzo 2023

Entrate tributarie – 2021-2023 (milioni di euro)

	2021	2022	2023(*)	Differ.	Var. %
Erariali	496.044	544.528	544.295	-233	0,0
-Dirette	269.844	296.078	295.888	-190	-0,1
--di cui Irpef	198.209	205.844	208.485	2.641	1,3
--di cui Ires	31.792	45.597	46.128	531	1,2
--di cui Isos	10.536	8.888	8.500	-388	-4,4
-Indirette	226.200	248.450	248.407	-43	0,0
-- di cui Iva	147.955	171.601	173.541	1.940	1,1
-- di cui Accisa su benzine	23.833	18.054	17.939	-115	-0,6
-- di cui Accisa energia elettrica	2.503	2.793	2.793	0	0,0
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.146	3.700	3.235	-465	-12,6
Territoriali	58.843	64.343	65.170	827	1,3
-Addizionale regionale	12.223	12.937	13.095	158	1,2
-Addizionale comunale	4.781	5.142	5.208	66	1,3
-Irap	23.959	28.299	28.909	610	2,2
-Imu/Tasi	17.880	17.965	17.958	-7	0,0
Totale entrate tributarie	554.887	608.871	609.465	594	0,1

(*) Valore acquisito a marzo 2023, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2022.

A marzo, le entrate tributarie aumentano di 1,1 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2022 (+3,1%), con una variazione cumulata di appena mezzo punto percentuale.

Per il 2023 si attende un consolidamento del gettito tributario, anche per il venire meno delle agevolazioni sulle accise dei prodotti energetici che hanno caratterizzato il 2022.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 5 miliardi per le imposte dirette (+1,6%) e di 26,6 miliardi per quelle indirette (+9,6%), per una crescita complessiva di +5,6%.

Il dato annualizzato del primo trimestre (+0,1%) non offre, però, rassicurazioni sul raggiungimento dell'obiettivo, nonostante l'aumento dell'Irpef (+1,3%), dell'Ires (+1,2%) e dell'Iva (+1,1%). In leggera crescita anche le imposte territoriali e tra queste l'Irap (+2,2%).

#####